
 
Comune di MOLAZZANA 

(Provincia di Lucca) 
 

C O P I A 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero  29   del  08-05-2025 
 
 
Oggetto: REFERENDUM ABROGATIVI 8 E 9 GIUGNO 2025 - PROPAGANDA 

ELETTORALE DIRETTA. DELIMITAZIONE, RIPARTIZIONE E 
ASSSEGNAZIONE DEGLI SPAZI A PARTITI POLITICI E COMITATI 
PROMOTORI CHE NE ABBIANO FATTO RICHIESTA 

 
 
     L'anno  duemilaventicinque il giorno  otto del mese di maggio alle ore 16:20, presso questa 
Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.  
      
     Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 
Talani Andrea Sindaco Presente 
Tardelli Graziano Vice Sindaco Presente in 

videoconferenza 
Biagioni Lucia Assessore Assente 
 
ne risultano presenti n.   2 e assenti n.   1.  
 
   Assume la presidenza Talani Andrea in qualità di Sindaco assistito dal Segretario Comunale 
Dr. Scarlatti Lorenzo 
 
   Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla seguente proposta di 
deliberazione. 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 08-05-2025 Comune di Molazzana 
 

Pag. 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTE:  

 la legge 04.04.1956 n. 212 recante “Norme per la disciplina della propaganda 
elettorale” e successive modifiche ed integrazioni;  

 la legge 22 febbraio 2000, n. 28, recante le “Disposizioni per la parità di accesso ai 
mezzi di informazione durante le campagne elettorali e referendarie e per la 
comunicazione politica”;  

 i 5 decreti del Presidente della Repubblica del 31 marzo 2025, pubblicati in Gazzetta 
Ufficiale 31 marzo 2025 n. 75, con i quali sono indetti, per domenica 8 e lunedì 9 
giugno 2025 i cinque referendum abrogativi ex art. 75 della Costituzione, dichiarati 
ammissibili con sentenze della Corte Costituzionale n. 11, n. 12, n. 13, n. 14 e n. 15 in 
data 20 Gennaio 2025- 7 febbraio 2025; 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n 28 del  08.04.2025, esecutiva, con la 
quale sono stati individuati i luoghi ed è stato stabilito il numero degli spazi per le affissioni 
di materiale di propaganda da parte di coloro che partecipano direttamente alla competizione 
elettorale;  
RICORDATO che:  

 la propaganda relativa allo svolgimento del Referendum è consentita dal trentesimo 
giorno antecedente a quello delle votazioni;  

 la facoltà di partecipare alla propaganda elettorale è riconosciuta ai partiti o gruppi 
politici che siano rappresentati in Parlamento e ad Enti, Comitati promotori, che 
abbiano fatto apposita domanda entro il 34° giorno antecedente quello della votazione, 
ossia lunedì 5 maggio 2025, per l’assegnazione dei prescritti spazi;  

 tali spazi devono essere delimitati e ripartiti in sezioni distinte di metri 2 (due) di 
altezza per metri 1 (uno)a di base per quanti sono i partiti e gruppi politici e comitati 
richiedenti, come previsto dalla normativa vigente;  

VISTA la comunicazione pervenuta dalla Prefettura di Lucca in data 23/04/2025 prot. n- 
1812/2025, relativa ad “Adempimenti in materia di propaganda elettorale. Partiti e gruppi 
politici rappresentati in Parlamento e promotori del referendum”;  
 CONSIDERATO che l'assegnazione di detti spazi deve avvenire entro i termini di legge, e 
cioè tra il 33° e il 30° giorno precedente quello della votazione, e quindi tra il 06/05/2025 e 
09/05/2025.  
PRESO ATTO che l’assegnazione degli spazi per la propaganda referendaria avviene in base 
all’ordine di presentazione delle domande, secondo la data e l’ora di arrivo e registrazione al 
protocollo comunale e che occorre procedere all’assegnazione delle sezioni seguendo l’ordine 
di arrivo delle richieste;  
DATO ATTO che sono pervenute al protocollo comunale n. 4 richieste di assegnazione spazi 
e, più precisamente:  

1. Prot. n. 1736 del 17/04/2025, richiesta presentata dal comitato per i “Referendum sul 
lavoro 2025" 

2. Prot. n.1891 del 28/04/2025 richiesta presentata dal gruppo politico “Partito 
Democratico”;  

3. Prot. n. 1971 del 05/05/2025, richiesta presentata dal gruppo politico “Alleanza verdi e 
sinistra”. 

4. Prot. n. 1985 del 05/05/2025, richiesta presentata dal gruppo politico “Alleanza verdi e 
sinistra”. 

DATO ATTO che le richieste acquisite con prot. n. 1985 e 1971 entrambe del 05/05/2025 
risultano già presentate dallo stesso gruppo politico, si ritiene opportuno che l’assegnazione 



DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 08-05-2025 Comune di Molazzana 
 

Pag. 3 

degli spazi sia valida per le prime tre istante ovvero per i prot. n. 1736/2025, 1891/2025 e 
1971/2025.  
VISTI gli artt. 3, 4, 5 della legge 4 aprile 1956, n. 212 e successive modificazioni; 
 
VISTE le istruzioni all'uopo impartite dal Ministero dell'Interno; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, non è richiesto il 
parere in ordine alla regolarità contabile, non comportando il provvedimento impegno di 
spesa o diminuzioni d’entrata; 
 
RITENUTO di poter provvedere in merito;  
VISTO il parere di regolarità tecnica del titolare d’area interessato, espresso ai sensi dell’art. 
49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000; 
VISTI gli artt. 48, 124 e 134 del D.lgs. n. 267/2000; 
Con voti favorevoli ed unanimi, espressi nei modi di legge:  
 
DELIBERA 
 

1- Di delimitare e di ripartire gli spazi destinati alla propaganda elettorale per i 
Referendum abrogativi ai sensi dell’art. 75 Cost., indetti per 8 e 9 giugno 2025, e 
stabiliti con precedente atto G.C. n 28 del  08.04.2025, in distinti tabelloni o riquadri 
murali, ripartendoli in tante sezioni, delle dimensioni di mt. 2 di altezza per mt.1 di 
base, corrispondenti al numero delle domande pervenute n. 3, provvedendo alla loro 
numerazione a partire da sinistra verso destra, su di una sola linea orizzontale, con 
numeri progressivi da 1 a 6; 

 
2- DI ASSEGNARE   ogni singola sezione numerata, secondo l'ordine di presentazione 

delle richieste e, precisamente:  
 

 
SEZ. N. 
 

                                                              
                                                                    LISTA 

 
1-4 
 

 
COMITATO PER I REFERENDUM SUL LAVORO 

 
5 
 

 
PARTITO DEMOCRATICO  
 

6 
 
ALLENZA VERDI E SINISTRA 
 

 
Con successiva votazione favorevole ed unanime, di dichiarare la presente 
IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 
267/2000. 
 
 
 
 

  



DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 08-05-2025 Comune di Molazzana 
 

Pag. 4 

DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.  29   Del  08-05-2025 
 

 
 

RESPONSABILE UFFICIO AMMINISTRATIVO 
 
Il sottoscritto, vista la proposta di deliberazione allegata, esprime parere Favorevole sotto il 
profilo tecnico ai sensi dell'art. 49 comma 1 Decreto Legislativo N. 267 del 18 agosto 2000. 
 
Molazzana, lì 08-05-25 IL RESPONSABILE 
 F.to Bonugli Irene 
 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA n.29 del 08-05-2025 Comune di Molazzana 
 

Pag. 5 

Il presente verbale è sottoscritto, a norma di Statuto, come segue.  
 
 
Il Presidente Il Segretario Comunale 
F.to  Andrea Talani F.to Dr. Scarlatti Lorenzo 
 
 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Pubblicata sul Sito informatico del Comune di Molazzana (www.comune.molazzana.lu.it) il 
08-05-2025 ai sensi dell’art. 32 comnma 1 della legge 18.06.2009, n. 69. 
 
 
Molazzana, lì  08-05-2025 IL RESPONSABILE  DEL PROCEDIMENTO 

F.to  Mele Martina 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Certifico che la presente deliberazione è stata pubblicata in copia sul Sito informatico del 
Comune di Molazzana (www.comune.molazzana.lu.it) dal giorno 08-05-2025 e vi è rimasta 
per 15 giorni consecutivi sino al 23-05-2025 ai sensi dell’art. 124 comma 1 del Decreto 
Legislativo 267/2000 al n. 239 dell’Albo Pretorio On Line.  
 
 
Molazzana, li  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to  Mele Martina 
  

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA` 
 

[  ] Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ________________ 
(Decimo giorno dal completamento del periodo di pubblicazione sul Sito 
informatico del Comune di Molazzana) ai sensi dell'art. 134 comma 3 Decreto 
Legislativo 267/2000. 

 
[X] Certifico che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 08-05-2025 ai sensi 

dell'art.134 comma 4 del Decreto Legislativo 18.8.2000, n.267. 
 
 
Molazzana, li 08-05-2025  
 

 

   IL Segretario Comunale 
  F.to Dr. Scarlatti Lorenzo 


